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5
Elevassistenter behöver 
bättre stöd från skolan

Se helheten vid stöd 
till barn och unga med 
adhd-symtom
➤ Barn och unga med adhd har svårt att sitta stilla, 
att kontrollera sina impulser, vara uppmärksamma, 
koncentrerade och att samspela med barn i stor grupp. 
Detta kan göra det svårare för dem i skolan. De kan 
dessutom ha andra svårigheter, som inlärningssvårigheter, 
depression och ångest. 

Komplettera befintliga behandlingar
För att minska konsekvenserna av adhd-problematiken 
för barnen behövs kunskap om nya behandlingsmetoder 
som kan komplettera de som redan används. Det saknas 
kunskaper om hur kognitiva funktioner, hjärnans styr- 
och regleringsfunktioner samt ångest och depressivitet 
utvecklas hos unga som behandlas för adhd. Det saknas 
också kunskaper om hur dessa påverkar prognosen vid 
adhd. Pia Tallberg från Lunds universitet har studerat 
dessa funktioner hos barn och unga med adhd som får 
behandling för sina symtom. I avhandlingen ”Long-term 
Outcome of Cognitive and Emotional Functioning in 
Young People with ADHD” finns studier om hur dessa 
funktioner utvecklas under en period av tre år.

Ge stöd för de exekutiva funktionerna
Resultaten visar bland annat att mer och bättre 
stödinsatser kan förbättra exekutiva vardags-

funktioner som uppmärksamhet, arbetsminne 
och planeringsförmåga. Det kan i sin tur minska 
barnens stress och problem i vardagen, och öka 
barnens möjligheter att klara skolan. En slutsats 
i avhandlingen är att skolor och mottagningar för 
barn- och ungdomspsykiatri (BUP) bör använda 
verktyg för att bedöma barnens exekutiva funktioner 
när de utreder barn med adhd-symtom. 
Pia Tallberg konstaterar också 
att det är viktigt att följa upp 
emotionella svårigheter som 
barnen har, även om de inte är 
tydliga för omgivningen. ✻

Du kan ladda ner Pia Tallbergs 

avhandling på lub.lu.se. Foto: Tove Smeds

Det kan vara viktigt att följa upp de exekutiva funktionerna 

och emotionella svårigheter hos barn med adhd. 

2  F O RS KN I NG  O M  F U N KT IO N S H I N D ER  PÅG Å R

http://lub.lu.se


Självskadebeteenden  
– vanligt men stigmatiserat
Många har negativa attityder mot personer som skadar sig själva.
Det kan göra att personer som skadar sig själva inte söker hjälp.
Därför är det viktigt att ändra på de negativa attityderna 
mot personer som skadar sig själva.

B land befolkningen i stort är det ungefär fyra 
procent som någon gång under livet haft 

problem med återkommande självskade beteende, 
och det är vanligare bland ungdomar. Bland personer 
med psykiatriska diagnoser har nästan hälften detta 
beteende.

Magnus Nilsson är psykolog, och har jobbat 
mycket med just personer som har allvarliga 
psykiatriska problem. Han har i sin avhandling från 
Lunds universitet studerat personer med självskade-
beteenden som hör till den gruppen. Målet har varit 
att öka förståelsen för denna dubbelt stigmatiserade 
grupp. Han har även tagit fram ett instrument för att 

undersöka vilken bild människor har av de som skadar 
sig själva.

Mörkertal för män
När han sökte deltagare till en av studierna – personer 
med psykiatriska problem och med självskadebeteende 
– hittade han bara kvinnor. 

– Varför? Troligen skadar män sig på andra sätt än 
kvinnor. Istället för att skära sig kanske de slår knytnäven 
i väggen, och det kan missas som självskadebeteende, 
så andelen män som skadar sig själva är förmodligen 
betydligt högre än vad den befintliga statistiken visar. 
Vi behöver troligen bli bättre på att fånga upp männen. 

Ungdomar är överrepresenterade bland personer som skadar sig själva. Det kan bero på att deras exekutiva funktioner 

inte är färdigutvecklade, vilket gör att de kan ha svårare att hitta hjälpsamma sätt att hantera jobbiga situationer. 
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Du kan ladda ner  
Magnus Nilssons avhandling 
på lub.lu.se
Foto: Privat

Negativ självbild
Personer som skadar sig själva gör det oftast för att 
hantera negativa känslor.

– Det är absolut vanligast. Det hjälper personen 
att ändra fokus från något som upplevs som otrevligt 
till något annat. Men det finns också biologiska 
mekanismer, som kan ha en lugnande verkan. Det 
fungerar ganska bra på kort sikt, men medför givetvis 
problem på lång sikt.

Även om Magnus Nilsson konstaterar att vi inte 
vet särskilt mycket om varför vissa individer skadar 
sig själva och andra inte, så verkar negativa attityder 
mot sig själv spela stor roll.

Exekutiva funktioner
Magnus Nilsson säger att det finns tecken på att 
hur väl hjärnans exekutiva funktioner fungerar kan 
påverka om man fastnar i ett självskadebeteende. De 
exekutiva funktionerna styr bland annat hur lätt en 
person kan anpassa sig till nya situationer. 

– De som har svårt med det kan ha svårare att 
tänka annorlunda och ändra sitt beteende när de 
hamnar i jobbiga situationer. De kanske lättare tar till 
detta beteende istället för mer hjälpsamma strategier. 

Han säger att det också kan vara en delförklaring till 
varför självskadebeteenden är vanligare bland unga.

– Det är vanligast bland ungdomar i övre tonåren, 
och sedan går det ner, och det är strax efter tonåren 
som de exekutiva funktionerna utvecklas färdigt.

Ge rätt hjälp på rätt sätt
Han känner även igen detta från sin kliniska 
erfarenhet.

– Man kan sitta med en patient och öva på en sak 
i en situation, och uppleva att det fungerar bra där 
och då. Men när patienten sedan ska använda sig av 
detta i praktiken så kan de ha svårt att ta fram det, 
och använda det vi övat på.

Sånt många andra kan plocka fram ur 
bakhuvudet kanske inte de här personerna kan på 
samma sätt.

Det gör att det är viktigt att på olika sätt påminna 
personen om positiva beteenden. Det kan vara att 
ha en påminnelse som bakgrundsskärm i telefonen, 
en app som kan påminna, eller en kärnfull mening 
när personen öppnar plånboken.

– Det kan även vara viktigt att förebygga den 
typen av situationer, att skapa rutiner så personen 
inte hamnar i en situation där ett självskadebeteende 
kan uppkomma.

Bilden ofta ganska negativ
Magnus Nilsson har även utvecklat ett instrument 
för att mäta vilken bild av personer med självskade-
beteenden som andra har.

– Det här är också något som vi vetat ganska lite 
om. Det lilla vi vet har visat att det finns ganska 
negativa attityder inom vården. Det är givetvis 
inte bra. Negativa attityder inom vården kan 
göra att drabbade inte söker igen, och vi vet att 
självskadebeteende är en jättestark indikator på att 
värre saker kan hända senare, som självmordsförsök.

Det är också bara ungefär var tredje som berättar 
för någon överhuvudtaget att de skadar sig själva, 
och av dessa är det bara en bråkdel som får hjälp.

– Och skälet till att det är så få är i stor 
utsträckning negativa attityder och stigmatisering. 
Minskar stigmat kan alla runt personen bli bättre på 
att hjälpa och stötta.

Instrumentet han utvecklat är kort och enkelt, 
och går därför bra att använda även till stora 
grupper. 

– Jag hoppas givetvis också att det ska användas 
för att rikta insatser, till skolor och arbetsplatser, och 
till lärarutbildningarna. Vi föreläser också för alla 
som vill. Så hör gärna av er. ✻

”Negativa attityder inom 
vården kan göra att drabbade 
inte söker igen, och vi vet att
självskadebeteende är en 
jättestark indikator på att
värre saker kan hända senare” 

Negativa attityder mot personer med 

självskadebeteenden är ett stort problem.

4  F O RS KN I NG  O M  F U N KT IO N S H I N D ER  PÅG Å R

http://lub.lu.se


D et finns runt 20 000 elevassistenter på svenska 
skolor. Deras uppgift är att stötta elever som av 

olika skäl behöver särskilt stöd. Elevassistenter kan 
ha väldigt olika bakgrund, men få har pedagogisk 
utbildning. Skolverket har inte fastställt vad en 
elevassistent ska göra, och få skolor har satt upp 
tydliga mål för vad elevassistenten ska uppnå 
eller hur den ska arbeta. Samtidigt får många 
elevassistenter ett stort ansvar för undervisningen av 
de elever som de ska stödja.

Elevassistenter behöver 
bättre stöd från skolan
Elevassistenter har ofta ett stort ansvar för elever.
Men de får ofta dåligt stöd från skolan.
Lärarna skulle behöva samarbeta mer med elevassistenterna.
Då skulle elevassistenterna kunna ge bättre stöd till sina elever.

Saknas forskning på svenska förhållanden
Forskarna Henrik Lindqvist, Rickard Östergren och 
Lotta Holme vid Linköpings universitet har gjort en 
översikt av den forskning som finns om elevassistenter. 
De har fokuserat på de elevassistenter som har en 
relativt fri roll som extra resurs, huvudsakligen 
till elever som behöver särskilt stöd. Syftet var att 
undersöka vilken roll dessa elevassistenter har i 
undervisningen, och vilket vetenskapligt stöd det finns 
för att de lyckas i det arbete de är satta att göra.

Elevassistenter har ofta ett stort ansvar för barns lärande, men får också ofta otillräckligt stöd och har 

otydliga mål för sina insatser. 
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Lärare behöver ta med elevassistenterna mer 

i planeringen av lektionerna, säger forskarna 

bakom översikten.

Du kan ladda ner  
forskningsöversikten på  
liu.se
Foto: David Einar

– Det vi sett pekar på att elevassistenter nog 
inte ska ha ett så stort eget ansvar för dessa elevers 
undervisning som de idag ibland har, säger Henrik 
Lindqvist.

Samtidigt konstaterar han att det finns väldigt lite 
svensk forskning om elevassistenter.

– Det gör att vi huvudsakligen har tittat på vad 
den internationella forskningen säger. Det här är en 
stor yrkesgrupp som drar ett tungt lass, så det vore 
verkligen önskvärt med mer svensk forskning här, 
säger han.

Svår uppgift att ta ansvar för 
undervisningen
Elevassistenterna kan ha ganska olika uppgifter. 
Vissa har en allmän uppgift att hjälpa till med det 
sociala samspelet i klassrummet, men de flesta 
anställs som resurs för enskilda individer. Det är 
relativt vanligt att lärare lämnar över undervisningen 
till elevassistenten, och även att elevassistenten 
tar med sig elever ut ur klassrummet. Det gör att 
elevassistenten måste ha en tydlig idé om hur hen ska 
skapa lärande för eleven. 

– De studier som finns kring det här från bland 
annat Storbritannien är rätt dystra. De pekar på att 

ju mer tid med en elevassistent som en elev får, desto 
sämre presterar de i kunskapsmätningar. Och det är 
egentligen inte konstigt. Det kan bli konsekvensen 
av att personer som inte har någon lärarutbildning 
får huvudansvaret för att undervisa elever som har 
det svårt i skolan och av att elever missar lärande i 
klassrummet. 

Det saknas ofta styrning och mål
Men han vill inte peka ut assistenterna.

– De måste få en rimlig möjlighet att utföra ett bra 
jobb. Det finns också fall där det här funkar jättebra. 
Problemet är att det inte finns arbetsbeskrivning eller 
rutiner. Det kan funka bra när det råkar finnas rätt 
utbildade människor på rätt plats.

För att assistenterna ska ha just rimliga 
förutsättningar behövs det betydligt tydligare 
styrning från skolan, menar Henrik Lindqvist.

– Det är viktigt att det finns beskrivet vad de ska 
göra, vad de har för mål. Finns inte det så går det 
inte heller att utvärdera om det de gör får en positiv 
påverkan för eleven. Den här typen av insatser 
behöver utvärderas löpande, så man ser om eleven 
faktiskt lär sig något.

Behövs bättre samarbete med läraren
Henrik Lindqvist skulle vilja att skolan ser till att 
assistenten kan få mer tid tillsammans med läraren.

– Det finns assistenter som beskriver att de 
kommer till lektionen utan några förkunskaper 
om lektionen alls. Då blir det givetvis svårt. Vi vet 
att lärarnas tid är knapp. Men det vore väldigt 
bra om skolan eller huvudmannen kan ge lärare 
och assistenter mer tid att lägga upp strategin för 
lektionen, så läraren kan berätta vad hen har för 
förväntningar på lektionen.

Henrik Lindqvist berättar att det är studier på 
gång som testar olika sätt att stötta skolorna att 
organisera undervisningen.

– Det är viktigt att vi hittar sätt att stötta 
elevassister och resurspersonal, och hittar 
gynnsamma sätt att arbeta på. Det är en stor grupp. 
Och vi vet egentligen inte hur det 
ser ut i Sverige, eftersom det 
i princip inte finns någon 
forskning på detta. Det 
behövs verkligen. ✻

Henrik Lindqvist

6  F O RS KN I NG  O M  F U N KT IO N S H I N D ER  PÅG Å R

http://liu.se


TEMA: Effekter av coronapandemin

TEMA: Effekter av coronapandemin

Pandemin har drabbat 
personer med IF hårt
Många kommuner har minskat på sina verksamheter 
för personer med intellektuell funktionsnedsättning (IF)
som en följd av corona-pandemin.
Det har gjort livet ännu svårare för dessa personer.

S verige har deltagit i ett internationellt projekt 
som undersökt hur corona-pandemin påverkat 

personer med intellektuell funktionsnedsättning. 
Studien bestod av en enkät som för ungefär 
ett år sedan skickades ut till närstående och 
personal i 19 länder. Därefter har forskare från 
ett antal lärosäten intervjuat drygt 30 personer 
med intellektuell funktionsnedsättning om deras 
upplevelser och erfarenheter av hur pandemin 
påverkat vardagslivet. För att även fånga effekter för 
de som har mest omfattande funktionsnedsättning 
har forskarna intervjuat nio representanter för FUB.

Hård lockdown under lång tid
Forskarna delar in erfarenheterna i tre undergrupper. 
En mindre grupp hade levt nästan som vanligt. En 
något större grupp hade en mer begränsad vardag, 
med periodvist nedstängda sysselsättningar, och 
begränsningar i vilka de kunde träffa.

– Men den största gruppen har i praktiken levt 
under en hård lockdown under lång tid, säger 
Magnus Tideman, en av forskarna bakom studien. 
Det är personer som bor i gruppboenden och som 
har daglig verksamhet. De har levt med mycket större 
begränsningar än folk i allmänhet, med stängda 

Personer med intellektuell funktionsnedsättning som bor i gruppboenden och som har daglig verksamhet har levt 

med mycket större begränsningar än folk i allmänhet under corona-pandemin. Det gör att det nu är många som mår 

psykiskt dåligt.
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TEMA: Effekter av coronapandemin

TEMA: Effekter av coronapandemin

Folkhälso myndigheten eller Socialstyrelsen mycket 
tidigare.

Han hoppas undersökningen leder till att alla 
aktörer lär sig av erfarenheterna och ser till att de 
är bättre förberedda till nästa kris, från enskilda 
boenden upp till ansvariga statliga myndigheter.

– Det här är exempelvis en grupp som kanske 
skulle prioriteras högre när det gäller krisberedskap 
och vaccinationer, eftersom de drabbas så 
oproportionerligt hårt av restriktioner.

Vad konsekvenserna blir på sikt kan vi inte veta än, 
säger han.

– Vilken hjälp och stöd 
kommer de få framöver? 
Får de inte adekvat stöd 
finns risken att de får leva 
med sämre psykisk hälsa 
länge. Vi hoppas verkligen 
att vi kan få finansiering för 
att följa upp hur det går för den 
här väldigt utsatta gruppen. ✻

dagliga verksamheter, inställda fritidsaktiviteter och 
besöksförbud på boendet.

De mår psykiskt dåligt
Personer med intellektuell funktionsnedsättning 
hade redan innan pandemin sämre levnadsvillkor 
och mindre nätverk än andra.

– Pandemin har blottlagt och förstärkt de sämre 
förutsättningarna. Många har levt ett passivt 
vardagsliv med få aktiviteter och sociala kontakter. 
Många pratar om att de känner sig ensamma. 

Enkätstudien visade också att anhöriga och personal 
noterat att pandemins restriktioner lett till mer ångest, 
sömnsvårigheter och stereotypa beteenden.

– Som en del av funktionsnedsättningen kan det 
vara svårt att förstå varför man inte får göra det man 
brukar, vilket ytterligare förstärker hur jobbigt de 
tycker det är. De säger saker som: ”Vi får ingen fysisk 
kontakt. Man blir ledsen när man är ensam. Man kan 
inte få en kram.” 

Ingen information och inga digitala 
kontakter
Forskarna har också kunnat konstatera att den här 
gruppen människor fått lite eller ingen information.

– Myndigheterna har varit väldigt senfärdiga med 
information som varit tillgänglig och anpassad för 
den här gruppen. Mycket av den information de fått 
har tagits fram av forskare och intresseorganisationer.

Pandemin har för många varit ett stort genombrott 
för digitala kommunikations- och mötestekniker.

– Men det är få i den här gruppen som kunnat 
ta del av de möjligheterna. När vi intervjuade dem 
digitalt var det för många första gången de använt 
sådana verktyg, trots att det är en av de grupperna 
som kanske haft det största behovet. 

Myndigheter och andra måste vara bättre 
förberedda
Magnus Tideman påpekar också att det finns 
kommuner som skött sig väldigt bra.

– Men det är också ett av problemen. Vi har 290 
kommuner som nog haft nästan 290 olika strategier. 
Det hade behövts tydligare centrala direktiv från 

”Myndigheterna har  
varit väldigt senfärdiga med
information som varit 
tillgänglig och anpassad för
den här gruppen.” 

En artikel och en rapport, inklusive en lättläst 
version, kommer finnas på esh.se 

Forskare från Ersta Sköndal Bräcke högskola, 
Högskolan i Halmstad, Umeå universitet, Lunds 
universitet och Malmö stad har varit inblandade i 
intervjustudien.

Genombrottet för digitala kommunikations-

verktyg under pandemin har i princip inte alls 

nått denna grupp.

Foto: M
agnus Karlsson

Magnus Tideman
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TEMA: Effekter av coronapandemin

TEMA: Effekter av coronapandemin

Många kommuner 
dåligt förberedda
S ocialstyrelsen har haft i uppdrag att 

undersöka hur pandemin påverkat daglig 
verksamhet och insatser enligt LSS för personer 
med funktionsnedsättning. Resultaten finns nu 
publicerade i rapporten "Covid-19:s konsekvenser 
för personer med insatser enligt LSS". Karin Flyckt 
är sakkunning på Socialstyrelsen och är den som 
skrivit rapporten.

Stora förändringar
Socialstyrelsen kunde konstatera att en stor andel av 
landets kommuner gjorde ändringar i hur de erbjöd 
daglig verksamhet och insatser enligt LSS.

– Vissa stängde i princip helt ner vissa insatser, 
andra drog ner mer eller mindre, säger Karin 
Flyckt. Mest påverkades daglig verksamhet, 
där en tredjedel av kommunerna ställde in helt. 
I gruppboenden var det också vanligt att de stängde 
ner gemensamhetsutrymmena.

Socialstyrelsen kunde även se att många själva 
valde att dra sig tillbaka från insatser som ledsagning 
och kontaktperson. 

– Många som har LSS tillhör en riskgrupp. De var 
rädda att bli smittade.

Den oftast påtvingade och ibland självvalda 
isoleringen har lett till att den psykiska ohälsan ökat. 

– Samma gäller förskrivningen av psykofarmaka, 
såväl när det gäller sömnmedel som antidepressiva 
och ångestdämpande medel.

Många beslut som inte är verkställda
Socialstyrelsen kunde också konstatera att antalet 
fall där personer fått beslut om en insats enligt LSS 
men där kommunen inte dragit igång insatsen ökat 
kraftigt.

– Det gör att kommunerna byggt upp en 
stödskuld. Samtidigt har många kommuner en 
ansträngd budget, så det kan bli en utmaning att 
verkställa alla dessa beslut. Men det är givetvis 
jätteviktigt att uppfylla individernas behov.

Kommunerna har sällan gjort 
riskbedömningar
Utredarna kunde konstatera att det var 
förhållandevis många kommuner som inte hade 
några krisplaner för hur de skulle agera i en sådan 
situation.

– Innan pandemin hade bara 40 procent sådana 
planer, säger Karin Flyckt. Var femte kommun 
som genomförde stora och långvariga förändringar 
följde inte heller upp hur förändringarna påverkade 
brukarna över tid. 

Hon hoppas och tror att pandemin har gett 
lärdomar, så att det vid en ny kris kommer fungera 
bättre.

– Vi tror vi kommer få se betydligt fler krisplaner, 
och att kommunerna blir bättre på att följa upp 
behoven när det gäller långsiktiga förändringar. Det 
är viktigt att de även inkluderar anhöriga i detta. De 
har i många fall gått in och kompenserat när den 
dagliga verksamheten eller assistansen försvunnit. 
De får dra en stor börda i 
sådana här situationer. ✻

Du kan ladda ner  
Karin Flyckts rapport på  
www.socialstyrelsen.se

Foto: Patrik Silverudd

En tredjedel av kommunerna ställde helt in daglig 

verksamhet. 

STÄNGT
På grund av 
pandemin.
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Självbestämmande  
en svår balansgång 
Personer med intellektuell funktionsnedsättning
har rätt att bestämma över sig själva.
Men det är svårt för personalen
att veta hur de ska stödja dem att göra det.

Det innebär en svår balansgång för personalen att balansera individens rätt till självbestämmande 

med det ansvar personalen har för personernas liv och hälsa.
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P ersoner med intellektuell funktionsnedsättning 
har samma rätt som alla andra att bestämma 

över sitt liv – att utöva självbestämmande. 
Men det varierar hur det fungerar i praktiken. 
Susanne Larsson har studerat och analyserat vilka 
förutsättningar personer med måttlig till mer 
omfattande intellektuell funktionsnedsättning som 
har insatsen LSS-boende eller daglig verksamhet har 
att påverka sin vardag och utöva självbestämmande. 

– Personalen vill för det allra mesta att personerna 
som har stöd ska få bestämma själva. Men det är på 
olika sätt svårt att omsätta det i praktiken. 

Susanne Larsson är pedagog och utbildad 
handledare, och arbetar idag som verksamhets-
utvecklare på Södertälje kommun. Hennes 
avhandlingsarbete är ett samarbete mellan Södertälje 
kommun och Ersta Sköndal Bräcke högskola.

Balansera respekt och ansvar
Det är inte lätt för personalen att balansera respekten 
för självbestämmandet med det ansvar de också har 
för personen.

– De jag intervjuat pratar mycket om det 
här dilemmat. Hur ska de sätta gränsen för 
självbestämmandet för personer som har svårt att 
själva bedöma saker som personalen ser risker med?

Detta leder ibland även till att personalen inte 
ingriper när de kanske borde, säger hon.

– Det går heller inte att bara säga att personen 
har rätt att bestämma. Styrdokumenten säger att 
personalen ska använda skyddsåtgärder om det finns 
risk för brukarens liv och hälsa.

Det är viktigt att se till att det finns aktiviteter att 

välja bland, exempelvis i allmänna utrymmen.

Kvaliteten på genomförandeplanerna 
varierar
I de allra flesta fall finns det numera en så kallad 
genomförandeplan för brukarna. En sådan plan ska 
beskriva hur en beslutad insats ska genomföras för 
den enskilde brukaren.

– Det är givetvis bra att de finns. Men kvaliteten på 
planerna och hur de används varierar ganska mycket. 
I en del fall har personalen aktivt pratat med personen 
som har stöd om vad som ska stå i planen, som 
fungerar som en instruktion för hur stödet ska utföras. 

Men det finns också en tendens att planerna 
finns för att organisationen ska kunna följa upp och 
utvärdera sin verksamhet, och som verksamheten 
bygger sina aktiviteter utifrån. 

– Men att verksamheten på detta sätt är planerad 
i förväg gör det svårt för personalen att låta personer 
till exempel prova en ny aktivitet inom daglig 
verksamhet. Då blir det mer organisationens plan än 
individens.

Viktigt med stöd även för 
kommunikationen
När det gäller personer med större behov så visar 
Susanne Larssons avhandling precis som tidigare 
forskning att verksamheterna oftare behöver 
erbjuda personerna alternativ och kompletterande 
kommunikation.

– Det är lätt att luta sig mot den kännedom om 
individen man tycker sig ha, och det verbala språket. 

”Hur ska de sätta gränsen 
för självbestämmandet för 
personer som har svårt att
själva bedöma saker som 
personalen ser risker med?”

Organisationen kan begränsa 
valmöjligheterna
Ibland kan sättet omsorgsorganisationen ifråga 
fungerar på sätta gränser för vad personen får 
bestämma över. 

– Det kan bero på att organisationen anser att de 
har ett visst utbud av verksamheter som de erbjuder. 
Utifrån det kan personerna som har stöd välja. Men 
det blir ju ett begränsat val.
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Du kan ladda ner Susanne 
Larssons avhandling på  
esh.diva-portal.org

Foto: Göran G. Johansson

Men det räcker inte. Man måste också se behovet 
av olika typer av stöd, för att ge personerna som har 
stöd möjlighet att kommunicera sin vilja.

Vissa arbetssätt hämmar
Susanne Larsson menar att en del i personalens 
sätt att arbeta kan vara hämmande när det gäller 
självbestämmandet.

– Personalen har för det allra mesta en genuin vilja 
att göra rätt. De kanske känner att det fungerar bra för 
att de tycker att de känner personerna som har stöd. 

Men många med måttlig till mer omfattande 
intellektuell funktionsnedsättning är beroende av 
stöd för att klara det mest grundläggande, och kan ha 
svårt att förstå och kommunicera. 

– Det försätter en i ett beroende som ger en 
maktobalans. Den kan hävas något om personer 
som har stöd ges ett mer anpassat stöd, så att de 
själva kan ta initiativ, påkalla uppmärksamhet och 
kommunicera sin vilja.

Hon har också sett att generaliserande 
föreställningar om hur personer med intellektuell 
funktionsnedsättning är kan påverka hur personalen 
förhåller sig. 

– Man måste hela tiden tänka på att alla som har 
stöd är individer. Det är lika stor spännvidd på vad 
de vill och gillar som för andra.

Andra arbetssätt främjar
Susanne Larsson säger att en hörnsten i ett arbetssätt 
som främjar personernas möjlighet att utöva 
självbestämmande är respekt för individen. 

– Här ingår att ordna situationen så att det 
faktiskt blir möjligt för personen att utöva ett genuint 
självbestämmande. Jag har exempelvis sett många 
boenden där de allmänna utrymmena ger ganska 

Personalen behöver tid till återkoppling och reflektion. Den måste vara organiserad och ingå som en 

del av verksamheten. Det är en förutsättning för att personalen ska kunna utvecklas i sin profession.

begränsade möjligheter till aktiviteter. De känns lite 
som väntrum. Men de allra flesta vill i alla fall ibland 
kunna göra något, och på det sätt man själv vill. Det 
kan göras i högre utsträckning. Men är förstås också 
en fråga om resurser.

Viktigt att personalen får tid att reflektera
Susanne Larsson vill lyfta behovet av handledning 
för personalen, och att det är nödvändigt att 
personalen får tid att planera och reflektera.

– Det krävs för att man ska kunna utvecklas i sin 
profession. Och det behöver vara organiserat. Det 
räcker inte alltid att säga att man bara ska reflektera 
själv.

Reflektionen och återkopplingen kan lösas 
på många sätt, säger hon, som fokusgrupper, 
reflektionsgrupper, lärande samtal. 

– Men någon typ av ledd reflektion måste vara en 
del av organisationens verksamhet. Ibland behövs 
även extern handledning.

Samarbeta med högskolan!
Hon vill även uppmana fler kommuner att satsa på 
att på olika sätt samarbeta med högskolan.

– På så sätt kan man få en koppling mellan teori 
och praktik. Det kan vara olika saker, som att delta i 
projekt högskolan driver, eller att som i mitt fall låta 
någon gå en forskarutbildning. 
Vi kan konstatera att det gett 
oss mycket. ✻
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Biopsykosocialt perspektiv 
på funktionsnedsättning 
och funktionshinder 
➤ Ett trettiotal forskare har tillsammans bidragit 
till en bok med ett tvärvetenskapligt synsätt på 
funktionsnedsättning och funktionshinder.

Boken ”Leva som andra – Ett biopsykosocialt 
perspektiv på funktions nedsättning och 
funktionshinder” handlar om hur samspelet 
mellan människa, funktions nedsättning och 
omgivning påverkar och påverkas av biologiska, 
psykologiska och sociala faktorer. 

I kortfattade avsnitt får läsaren ta del av 
vad biologisk och psykologisk kunskap liksom 
kunskap om sociala faktorer kan bidra med för 
att förstå funktionshinder. 

Ger en djupare förståelse
Den kunskapen används senare i boken för 
att på ett djupare plan beskriva situationen 
för till exempel personer med intellektuella 
funktionsnedsättningar, hörselnedsättningar, 
depressioner eller läs- och skrivsvårigheter. 
Men författarna vänder och vrider också 
ur ett tvärvetenskapligt synsätt på fenomen 
och begrepp som arbetsminne, tekniska 
hjälpmedel, teckenspråk och delaktighet. 

Avslutningsvis tar författarna upp 
funktionsnedsättning och funktionshinder 
ur ett historiskt perspektiv, men också vilka 
framtida utmaningar som finns inom detta 
kunskapsfält. ✻

Redaktörer för boken är Lisa Kilman, Josefin Andin, 

Håkan Hua och Jerker Rönnberg. Den är utgiven 

av Studentlitteratur, och finns att köpa på 

www.studentlitteratur.se 

LÄSTIPS

Forskning om 
åldersrelaterad 
hörselnedsättning
➤ Hörselnedsättning som hör ihop med åldrande är en 
vanlig funktionsnedsättning. Det kan ha stora negativa 
konsekvenser för den drabbade och för personer i 
hens omgivning. Åldersrelaterad hörselnedsättning 
innebär ofta att hörseln gradvis försämras, vilket 
leder till svårigheter att urskilja olika talljud, framför 
allt i bullriga miljöer. Det kan skapa problem att till 
exempel prata i telefon och delta i sociala aktiviteter.

Maria Hoff från Göteborgs universitet har i 
sin avhandling ”Hearing in early old age: current 
perspectives” studerat åldersrelaterad hörselfunktion 
och hörselnedsättning hos framförallt 70-åringar i 
Göteborg. 

Viktigt att ge rätt stöd
Avhandlingen beskriver hur vanligt det är med 
hörselnedsättning och vilka bakomliggande orsaker 
som kan finnas. Maria Hoff undersöker också 
värdet av att använda olika metoder för att mäta 
hörsel, liksom hur sambandet ser ut mellan hörsel 
och kognition. Resultaten visar bland annat att 
andelen 70-åringar med hörselnedsättning minskat. 
En förklaring till det kan vara att exponeringen för 
skadligt buller på arbetsplatser minskat.

Avhandlingen visar också att en hörselnedsättning 
bidrar till en ökad risk för sämre kognitiv funktion. 
Eftersom antalet och andelen äldre ökar i 
befolkningen blir det allt viktigare att förebygga, 
upptäcka och behandla åldersrelaterad hörsel-
nedsättning. Åldersrelaterad hörselnedsättning kan 
begränsa äldres möjligheter till ett 
hälsosamt, socialt och aktivt liv. ✻

Du kan ladda ned Maria Hoffs 

avhandling på ub.gu.se 
Foto: Josefin Bergenholtz
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Tankar om funktionshinder  
och människors möten
➤ Personer med funktionsnedsättning utsätts 
fortfarande för diskriminering och tillåts inte vara 
delaktiga, trots lagstiftning och politiska mål om 
motsatsen. I boken ”Det gåtfulla mötet – tankar om 
funktionshinder och människors möten ur ett mång-
vetenskapligt perspektiv” skildrar Peter Brusén sina 
egna konkreta erfarenheter från sitt liv som rullstols-
buren, där rullstolen automatiskt sätter igång något i 
mötet mellan den som använder rullstol och andra. 

Etablerade normer sätter gränser
Författarens liv förändrades när han bröt ryggen under 
en semesterresa. Samtidigt var han ämnes sakkunnig 
för funktionshinderfrågor vid Socialstyrelsen. Många 
exempel i boken utifrån författarens möten speglar hur 
normen om det kroppsfullkomliga gör att många har 
svårt att tänka utanför denna snäva ram. 

Boken spänner över områden som rör vad som 
händer när vi möts när empati styr våra tankar och 
känslor. Om personer med funktionsnedsättning 
ses som svaga och olyckliga blir det en drivkraft 
för främlings skap, ett ”vi och dom-tänkande”. 

LÄSTIPS

Boken är utgiven av Égalité bokförlag.

Boken handlar också om när den ekonomiska och 
byråkratiska makten möter den personliga sfären. 
Författaren skriver bland annat om hur han genom 
olyckan förvandlades från att vara den som själv agerar 
till att bli föremål för andras bedömningar och beslut. 

Olika aspekter på kunskap behandlas också i 
boken, som till exempel vad omdöme är och om att 
det krävs kunskap som kommer från levd erfarenhet, 
kunskap från yrkeserfarenhet samt kunskap från 
forskning, för en evidensbaserad praktik. ✻

Annons  

NORRBACKA-EUGENIASTIFTELSEN • Haglund Emma, Docent, Forskningsstiftelsen FoU Spenshult 

Effekter av högintensiv konditionsträning på fysiologiska, anti-

inflammatoriska och självupplevda parametrar hos personer 

med inflammatorisk ryggsjukdom – spondylartrit? 200 000 kr

• Lundberg Veronica, PhD, Norrlands universitetssjukhus 

Unga vuxna med reumatisk diagnos; deras erfarenheter av 

delaktighet inom barnsjukvården och av transitionen till 

vuxensjukvården. 200 000 kr

• Månsson Lexell Eva, Docent, Lunds universitet 
"Managing Fatigue" – potentiell nytta och genomförbarhet hos 

personer med post-polio fatigue. 200 000 kr

• Ryll Ulrike, PhD, Karolinska Institutet 
Development of a screening version of the Hand Assessment 

for Infants (HAI) for infants at risk of unilateral cerebral palsy. 

150 000 kr

• Stockman Jessica, MSc, Lunds universitet 
Treatment with ankle-foot orthoses in children with cerebral 

palsy – A qualitative study exploring children's, adolescents' 

and their parents' experience and perceptions of using 

orthoses. 150 000 kr

• Tegler Helena, Med dr, Uppsala universitet 
Icke-talande grundskoleelevers möjlighet att kommunicera i 

helklass. 200 000 kr

BEVILJADE FORSKNINGSANSLAG 2021

Norrbacka-Eugeniastiftelsen har beviljat anslag på 

4 miljoner kronor till 29 projekt rörande personer med fysisk 

rörelsenedsättning.

Nedanstående forskningsprojekt är ett urval av de som 

beviljats anslag, för information om samtliga hänvisas till 

www.norrbacka-eugenia.se

•  Bendt Martina, Leg fysioterapeut, Karolinska Institutet 

Motor-cognitive performance in adults with Spina Bifida.  

200 000 kr

• Bilberg Annelie, PhD, Sahlgrenska Universitetssjukhuset 
Effekter av högintensiv intervallträning vid reumatoid artrit 

på kardiovaskulär hälsa, fysisk kapacitet och allmän hälsa: 

En randomiserad kontrollerad studie. 200 000 kr

• Eriksson Marie, Med dr, Karolinska Institutet 

Kartläggning av gång samt användning av ortopedtekniska 

hjälpmedel hos personer med nedre extremitetsreduktion. 

143 000 kr

• Fagher Kristina, Dr med vet, Lunds universitet 
E-hälsobaserad hälsopromotion för Paraidrottare. 200 000 kr
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Hallå där!
”Första tiden” är en nyligen lanserad 
webbresurs som vänder sig till nyblivna 
föräldrar till barn med omfattande 
funktionsnedsättning. Första tiden drivs av 
Nationellt kompetenscentrum anhöriga, NkA, 
och ligger som en del av dess webbplats. Mona 
Pihl är sjuksköterska med lång yrkeserfarenhet 
av habilitering, och är en av de som står bakom 
den nya webbresursen.

Vad är bakgrunden till att ni skapade 
Första tiden?
NkA har ett särskilt uppdrag att stötta just föräldrar 
till barn med flerfunktionsnedsättningar, och deras 
övriga anhöriga. Det är utifrån deras behov vi tagit 
fram det här materialet. En sak som återkommer i 
alla de olika kontakter vi har med nyblivna föräldrar 
till barn med omfattande funktionsnedsättning är 
hur svår den första tiden är. Det säger de som vi 
möter direkt i våra samtalsgrupper, och det är den 
bild vi får från habiliteringen, från anhörigstödet, 
och från barnsjukhus och barnmottagningar. Som 
förälder blir man utkastad i en värld man inte har 
någon aning om. Man blir oerhört utsatt och ensam, 
och kan inte riktigt förstå hur man ska överleva. Hur 
kommer mitt liv se ut? Kan jag jobba igen? Skaffa fler 
barn? Hur blir det för syskonen? Det är många stora 
frågor man har att brottas med. 

Vad kan föräldrarna hitta på Första tiden?
Det finns korta artiklar där personer med olika 
bakgrund ger stöd och tips, och delar med sig av sina 
erfarenheter. Det är barnläkare, psykoterapeuter, 
och kuratorer. Många föräldrar har ställt upp och 
berättar om hur de hanterat sin situation, både 
föräldrar med små barn och föräldrar med barn 
som nu är vuxna. Familjer är olika, så vi har försökt 
få med många olika berättelser. Förhoppningsvis 
kan de föräldrar som besöker webbplatsen känna 
igen sig i någon av filmerna. Det finns en film från 
Försäkringskassan, och en med en socialsekreterare 
som berättar hur LSS fungerar. Det finns också 
samtalsgrupper där föräldrar till barn med 
omfattande funktionsnedsättningar eller anhöriga 
kan prata med andra i samma situation och ställa 
frågor. Vi från NkA erbjuder och håller i dem, och 
bidrar med vår kunskap och våra erfarenheter.

Hur ser planerna ut för framtiden?
Det vi sjösatt nu är en början. Vi hoppas att både 
föräldrar, andra anhöriga, och professionella hör 
av sig till oss med förslag på förbättringar och 
kompletteringar. Vi tänker att Första tiden kommer 
växa allt eftersom fler hittar hit och tipsar om 
innehåll de tycker saknas. ✻

Foto: Anna Hedm
an

Första tiden finns på NkA:s webbplats  
www.anhoriga.se/forstatiden 

”Som förälder blir man 
utkastad i en värld man inte 
har någon aning om. Man 
blir oerhört utsatt och ensam, 
och kan inte riktigt förstå hur 
man ska överleva.”
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